بسیاری مجتهد شده به شهرهای خود بازمی‌گشتند. شمار اندکی به مرجعیت یا جایگاهی نزدیک به آن می‌رسیدند. بخشی هم از مدرسان عالی‌رتبه شده و در مدارس مهم تدریس دروس سطح را بر عهده داشتند. غالب این افراد ایرانی بودند و تنها شمار اندکی عرب در میانشان یافت می‌شد.

ملا احمد نراقی (م ۱۲۴۵ / ۱۸۲۹) و میرزای قمی و شیخ محمد حسن اصفهانی نجفی معروف به صاحب جواهر و شیخ مرتضی انصاری دزفولی و میرزای شیرازی از این جمله محسوب می‌شوند. آخرین مراجع ایرانی در عتبات عبارت بودند از: آخوند ملا محمد کاظم خراسانی (م ۱۳۳۹ / ۱۹۱۱) و سید محمد کاظم یزدی. (م ۱۳۳۷ / ۱۹۱۹) (جعفریان، ۱۳۸۵: ۱۸۵)

تردیدی نیست که وضع غالب بر حوزه نجف، وضع ایرانی بود، اما معنای این سخن آن نبود که اعراب در سطح عالی در آن مشارکت نداشتند. شماری از زبده‌ترین شاگردان نایینی عرب بودند.